Совет депутатов

муниципального образования Аннинское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

21 августа 2014 г.

№ 33
О развитии застроенных территорий в муниципальном образовании Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», Уставом муниципального образования Аннинское сельское поселение, совет депутатов муниципального образования Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области решил:
1. Утвердить Положение о развитии застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно приложению к настоящему решению.

 2. Положение о развитии застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области является основанием для проведения в установленном градостроительным, жилищным и земельным законодательством порядке мероприятий по подготовке документации, в том числе о результатах обследования застроенных территорий, необходимых для принятия местной администрацией МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области решений о развитии застроенных территорий в муниципальном образовании Аннинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальных средствах массовой информации муниципального образования Аннинское сельское поселение.
Глава муниципального образования

МО Аннинское сельское поселение

И.Я. Кулаков

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
МО Аннинское сельское поселение

МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
от 21.08.2014  № 33
(приложение)

Положение
о развитии застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение
МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

1. Основными целями и задачами развития застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области являются:

- улучшение социальных и экономических параметров жилищного фонда в МО Аннинское сельское поселение;
- повышение эффективности использования застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение занятых домами, признанными аварийными и подлежащими сносу, реконструкции или не отвечающими современным требованиям к качеству проживания;

- реконструкция и развитие систем инженерной, социальной, коммунально-бытовой инфраструктур в МО Аннинское сельское поселение;

- снижение затрат на поддержание, ремонт и эксплуатацию жилищного фонда в МО Аннинское сельское поселение,
- повышение эксплуатационных характеристик жилья.
2. В ходе развития застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение предполагается достижение следующих результатов:
- повышение уровня обеспеченности населения МО Аннинское сельское поселение жильем и комфортности условий проживания;
- соблюдение градостроительных, экологических и санитарных правил и норм жилой застройки в МО Аннинское сельское поселение;
- повышение градостроительных показателей и архитектурной выразительности застройки МО Аннинское сельское поселение;
- создание инженерной и социальной инфраструктур, отвечающих современным требованиям и потребностям развития МО Аннинское сельское поселение;
- снижение уровня расходов на содержание многоквартирных домов за счет их реконструкции либо строительства новых домов и развития систем инженерной инфраструктуры.
3. Развитие застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение осуществляется на части территории д. Лесопитомник Ломоносовского района Ленинградской области согласно Перечню планируемых к развитию застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (Приложение 1 к настоящему положению).
4. Основанием для включения в решение о развитии застроенных территорий зданий, строений, сооружений, находящихся на планируемых к развитию застроенных территориях в МО Аннинское сельское поселение и планируемых к сносу, реконструкции, является:
1) признание многоквартирных домов в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

2) утверждения муниципальных адресных программ, в которых планируются снос, реконструкция многоквартирных домов.

3) несоответствие вида разрешенного использования и (или) предельных параметров объектов капитального строительства, градостроительным регламентам.
5. В составе проектов планировки застроенных территорий разрабатывается план реализации мероприятий по развитию застроенных территорий (далее - план мероприятий), в том числе определяющий последовательность и сроки сноса, реконструкции многоквартирных домов.
План мероприятий утверждается комиссией по развитию застроенных территорий.
Комиссия по развитию застроенных территорий является органом, уполномоченным осуществлять информирование населения при реализации адресной программы.
Положение о комиссии по развитию застроенных территорий, определяющее ее правовой статус, состав и порядок работы, утверждается местной администрацией МО Аннинское сельское поселение.
6. При развитии застроенных территорий переселение граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, планируемых к сносу, реконструкции на основании адресной программы, осуществляется в установленном действующим законодательством порядке в благоустроенные жилые помещения в многоквартирных домах, расположенных на соответствующих застроенных территориях, в отношении которых принято решение о развитии, за исключением случаев, когда предоставление благоустроенных жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на иных территориях, осуществляется с письменного согласия граждан.
7. При развитии застроенных территорий переселение граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, планируемых к сносу, реконструкции на основании адресной программы, осуществляется в установленном действующим гражданским и жилищным законодательством порядке с соблюдением жилищных прав указанных граждан, в том числе права на предоставление жилого помещения общей площадью не менее ранее занимаемого жилого помещения.

8. Граждане, проживающие на застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, и являющиеся на момент принятия решения о развитии застроенной территории нанимателями (членами семьи нанимателя) жилых помещений муниципального жилищного фонда МО Аннинское сельское поселение в многоквартирных домах, планируемых к сносу, реконструкции на основании муниципальной адресной программы, признаются нуждающимися в жилых помещениях. Указанным гражданам жилые помещения муниципального жилищного фонда МО Аннинское сельское поселение предоставляются по договорам социального найма.

9. Порядок принятия решения о предоставлении гражданам, проживающим на застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, и являющимся на момент принятия решения о развитии застроенной территории нанимателями (членами семьи нанимателя) жилых помещений муниципального жилищного фонда МО Аннинское сельское поселение в многоквартирных домах, планируемых к сносу, реконструкции на основании адресной программы, жилых помещений по договору социального найма определяется местной администрацией  МО Аннинское сельское поселение.
Приложение 1

к положению
Перечень планируемых к развитию застроенных территорий в МО Аннинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
	Местоположение планируемых к развитию застроенных территорий
	Населенный пункт

МО Аннинское сельское поселение

	Деревня Лесопитомник общей площадью 15,26 га, располагается на расстоянии 2,5 км от Красносельского шоссе. Через лесные кварталы к ней ведет двух-полосная асфальтированная дорога.

Из плана развития застроенной территории д. Лесопитомник исключаются следующие земельные участки:

- земельный участок площадью 0.92 га под многоквартирными жилыми  домами №1,2,5, под трансформаторной будкой, детской площадкой и дровяными сараями;

- земельный участок площадью 0,77 га под многоквартирными жилыми домами №3,4, асфальтированной разворотной площадкой общественного транспорта, локальной станцией очистки и обеззараживания стоков, придомовыми  дорожками и газонами;

- земельный участок площадью 0,44 га под земельным участком частного дома, общественной баней, угольной котельной;

- земельный участок площадью 0,56 га под поставленными на кадастровый учет земельными участками под многоквартирными  жилыми домами №8,9,15;

- земельный участок площадью 0,71 га  под поставленным на кадастровый учет земельным участком сгоревшего многоквартирного  жилого дома №12, под многоквартирным жилым домом №10, под зданием бывшей конторы предприятия «Лесопитомник»;

- земельный участок площадью 0,77 га под земельными участками многоквартирных жилых домов №13,14.

Застроенная территория д. Лесопитомник, подлежащая развитию, составляет земельный массив площадью 11,09 га, на котором расположены многоквартирные жилые дома № 6, № 7, признанные аварийными и подлежащие сносу на основании Актов и Заключений межведомственной комиссии от 20.08.2014.

Картографический материал М=1:2000 д. Лесопитомник с отображением земельных участков исключенных из плана развития застроенной территории и земельного массива включенного в план развития  застроенной территории прилагается (приложение 2 к положению).

	д. Лесопитомник